番組審議会議事録

１  開催年月日       令和4年12月14日（水）書類発送日

２ 開催場所         新型コロナウイルス感染拡大防止の為、音源・資料郵送に

よる書面開催を実施した

３ 委員の出席

委員総数   5名

出席委員数  5名

        出席委員の氏名         遠藤勝一（番組審議委員長）

                三浦一泰 伊藤和代 八木伸太郎 川口正隆

    欠席委員の氏名     無

放送事業者側出席者名   横田善光（事務局）

        総出席人数  6名

４  議題

協議事項 ①審議番組 『 ONE DAY TRIP 』

②その他の番組に対する意見

５  議事の概要

① 番組についての審議

番組名 『 ONE DAY TRIP 』（10分）

パーソナリティ 渡辺 恵美

提  供 無し

放送日時 令和 4年 11月 25日（金）10時

番組内容 東北コミュニティ放送協議会加盟局 31局が持ち回りで制作し

         ご当地のイベントや名産などを紹介するショートコーナーです。

各 31局が毎週金曜日に放送し、「ONE DAY」1日で 「TRIP」

旅に出ることを想定した番組です。

         今回の審議番組は 11月下旬に当局が幹事局（制作）したもので

         12月 1日～翌年 1月 14日まで開催される「しおがま蔵出し新酒

まつり」を事務局の塩竈市観光物産協会、宗形様をゲストに

電話対談した内容です。

         最近はコロナ禍でイベントが少なく各局名産紹介などが多いの

ですが今回は塩竈ならではのイベントをご紹介しました。

６ 【審議（発言）内容まとめ】

       パーソナリティの渡辺さん、そしてゲストの宗形さんの語りで是非イベント

に行ってみようと思いました。

    また、番組内でご紹介されていたスペシャル動画も早速見て、ラジオからの

情報だけではなく目から入ってくる情報もあり良い企画だと思います。

    今回は地元塩竈の「新酒まつり」のご紹介でしたが「このまつりのために

作られたお酒」とか「お寿司の共に」という言葉に興味が沸き飲んでみたい

気持ちになりました。身近な場所、そして少し遠出しても行きたいような

イベント情報に期待しています。知る人ぞ知るようなコアな情報を取り

上げるのも良いと思います。

    東北各地のイベントなどを東北のコミュニティ放送局が一丸となって宣伝告

知するとても素晴らしい企画だと思います。

パーソナリティとゲストの会話のやり取りが自然で好感が持てました。

      イベントの雰囲気や新酒の味覚などを魅力的に説明されており、最後に

開催情報の説明をすることで、「行ってみよう」という気持ちになる構成だと

思いました。

       この番組は聴いていて心地良く、放送時刻も 10時でリスナーも少し落ち着い

て聴ける時間帯で良いと感じます。

タイムリーなイベントが有れば良いのですが我が町自慢の形でも良いかと

思います。

  ７ 審議機関の答申又は意見に対しとった措置の内容及び年月日

① 審議番組に関しては当社制作会議で審議会議事録内容を共有し、今後の

番組制作へ活かせるよう働きかける。【令和 5年 1月 20日（金）】

② その他の番組に関しては今回ご意見が無かった為、措置は無し。

８ 審議機関の答申又は意見の概要の公表方法及び年月日

① 自社放送        令和5年 1月19日（木）9時15分

② 事務所への備置き       令和5年 1月18日（水）

③ 自社ホームページ掲載  令和5年 1月18日（水）

９ その他参考事項

次回番組審議会開催日について

次回の番組審議会は新型コロナウイルスの影響を考慮しながら令和5年3月

に開催文書を発送することとした。